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Kvinde, der gaar paa Fattiggaardety hen-! 
sættes til Tvangsarbejde i indtil 6 Maane- I 
der. Men ikke nok dermed. Skulde der ikke! 
være P lads  paa Tvangsanstaltem kan 
Tvangsfængsel der indtil 6 Maaneder for- 
vandles efter de gældende« Regler til Fæng- 
sel paa Vand og Brød; saa kan vedkommende 
sættes-paa Vand og Brød uden Lov og«Dom, 
kun -efter Fattigbesthrelsens Kendelse med 
Samtykke af Politimestereno Ja, jeg tror, 
det er godt og nyttigt at tænke sig ret, hvad 
for en Stilling det er for en Mand, der har 
stræbt sig » fremad, ført et besværligt 
Liv, og som-nu ikke kan se anden Udgang end 
den, naar hans Kræfter svigte ham, at maatte 
ende paa Fattiggaarden under saadanne Om- 
stændigheder, som jeg her har nævnt. Men 
ikke nok med den Disciplin, der hersker der- 
inde. J  den Tvangsanstalh som altsaa en 
saadan Mand kan komme i uden Lov og 
Dom, kan Anstaltems Bestyrelse for Uordener 
og deslige, ligeledess med Politimesterens 
Samtykke, sætte en Mand - i ensom Celle dog 
ikke ud over 2 Maaneder. En Mand kan 
altsaa« uden sLov og Dom blive fat i ensom 
Celle i 2 Maaneder, blot  naar en Fattig- 
bestyrelse er enig med en Politimester derom. 
Ja,  det bliver endnu ikke derved, han kan 
endog blive anlagt Spændetrøje, og der kan 
meddeles. ham «en korporlig Revselse. -Det 
er den Lod, som Samfundet hidtil har budt 
dem, som med det grove Arbejde slide, faa 
godt de kunne, saalænge deres Kræfter slaa 
til, saa ikke kunne faa noget tilovers at 
lægge hen, og som saa, naar de ere ndnyttede 
og udslidte, naar  Kræfterne svigte dem, hen- 
vises til-saadanne Forhold og til saadanne 
Vilkaar, som jeg har forsøgt i korte Træk 
at skitsere. sDer blev af et æret Medlem 
(Bojsen),! som havde Ordet i forrige Møde, 
talt om, at det shocjnede en Mands Selv- 
bevidsthed, naar man gav ham Hjælp til 
Selvhjælp.- Jeg tror, det vilde højne en 
Mands Kraft og en Mands Energi stil at 
forfoge at holde ud; naar han har den Ud- 
sigt: Naar jeg naar en vis- Alder, og Kræf- 
terne svigte migxsslober jeg dog ind i en 
Havn; der, om den end ikke er aldeles til- 
fredsstillende 홢-홢 for nogen Understøttelse 
mere skal der dog til for at leve, end dette 
Forslag byder -홢홢-· dog er af en Danske anden 

eskaffenhed end det Liv og de il ane, som 
bydes paa Fattiggaardetr Der har været 
Spørgsmaal om 홢홢홢s og «det er jo paa en 
Maade det Spørgsmaal, som foreligger 홢- 
hvorvidt man vil foretrække en mindre Let- 
telse af Toldsatserna en Lettelse, der efter- 

sde Beregninger- som jeg? og, jeg tror med, 
nogenlunde Paalidelighed har været iStand: 
til, at gøre, vil andrage ved S og Alt» Kr- 

Personen i de Samfundslag, her er Tale 
om 홢 jeg siger,- der har været porgsmaal 
om, hvorvidt man burde foretræ ke en faa- 
dan mindre Lettelse i Toldsatserne paa 
Sukker og nogle andre Ting fremfor en 
Alderdomsforsørgelse, som den bydes her. 
Jeg tror ikke, at Valget derimellem paa 
nogen Maade kan være tvivlsom. Det kan 
have nogen Betydning for en lille Familie, 
at den kan spare 6 til 10«Kr. maaske til 
Sukker om Aaret, det sidste, naar Familien 
ikke er saa« ganske lille; men langt mere Ve- 
tydning vil det sikkerlig have, naar de vide, 
at -naar Kræfterne svigte, naar den Alder 
kommer, hvor, efter almindelige Vilkaar, et 
Arbejde ikke kan leveres som i Ungdommens 
og den kraftige Manddoms Tid, at der da 
kommer en Hjælp aarlig af en ganske anden 
og større Beskaffenhed end den lille Hjælp, 
som kan bydes dem ved en Nedfcetning af 
Tolden paa Sukker, eller om det skal være 
Ris og Petroleum ogsaa, som jeg synes, 
man har fet noget om i den allerseneste 
Tid. Jeg skal ikke indlade mig paa det 
Spørgsmaal 홢 det ligger jo slet ikke for 홢 
om en Ølskat lige overfor en Sukkerskat i 
og for sig ergjonskelig eller ikke, bør fore- 
trækkes eller ikke. Det ligger som sagt slet 
ikke for her. Hvad der ligger for her, saa- 
ledes som de ærede Forslagsstillere gennem 
deres Ordfører have motiveret deres Forslag, 
er jo dette: Olskatten er uundgaaelig, den 
saa vi, det er givet; Spørgsmaalet er da, 
hvorledes vi skulle anvende det Beløb, som 
kommer ind derved. Saaledes ligger Sagen, 
saa vidt jeg har forstaaet den Niotivering 
hvormed Lovforslaget er fremsat af den 
ærede Ordforer for Forslagsstillerne og der 
kan jeg ikke noksom betone, at Valget mellem 
en mindre Nedsættelse af Toldsatserne paa 
visse Punkter og en saadan «Alderdoms- 
forsørgelse, som her bydes, forekommer mig 
ikke paa nogen Maade at kunne være tvivl- 
som. Jeg nærer ikke den mindste Tvivl-om, 
at den store Del af Befolkningen, paa hvilken 
det foreliggende Lovforslag sigter, ikke et 
Øieblik v i l  betænke sig paa, hvilken af 
Delene den vil foretrække. 

Efter disse almindelige Bemærkninger 
skal jeg kun gaa over til nogle Enkeltheder 
ved Lovforslaget, som ere komne paa Omtale 
Saavidt jeg h a r  hørt af den Diskussion, 
som er ført her i Dag, kan der i finanfiel 
Henseende ikke rettes nogen veesentli Anke 
imod Lovforslaget, navnlig ikke med ensyn 
til de Beregninger, paa hvilke det er basercts 
Vi have hørt den ærede Ordforersgore Rede 
for disse Beregninger; vi have hørt den 
ærede Jndenrigsminister tage til Genzncele 
og i cslrnnden ei-keiidc, at disse Vereattniger 


